Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _____/2023

CONCEDE “PRÊMIO HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO”
AO SENHOR DANILO VESCOVI SFALSIM.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3ª do artigo 35 da Lei Orgânica de Aracruz,
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo” ao Senhor Danilo Vescovi
Sfalsim em reconhecimento à dedicação, à prática e o incentivo ao esporte no Município de Aracruz,
conforme Lei Municipal Nº 3.995, de 12 de novembro de 2015.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 23 de outubro de 2023.

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

Vereador da Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

Danilo Vescovi Sfalsim, nascido em 06/12/2005, filho de Aloísio Trivilim Sfalsim e Solande Maria Piona
Vescovi. O pai, o grande incentivador, é o responsável a estimular o filho desde muito cedo ao gosto
pelo motociclismo.

A primeira moto veio já em 2007, quando ainda tinha apenas 02 (dois) anos, com rodinhas de apoio e
cordas para ser puxado. Em 2016, na categoria infantil B (08 a 12 anos) correu e foi campeão capixaba,
a partir daí, não parou mais, conquistando vários pódios e taças, sendo as de maiores relevâncias
destacadas abaixo:

- 2 x Campeão Brasileiro

- 2 x Vice-Campeão Brasileiro

- 4 x Campeão Capixaba

Aracruz-ES, 23 de outubro de 2023.

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

Vereador da Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330034003000390039003A005000

Assinado eletrônicamente por ALEXANDRE MANHAES em 23/10/2023 17:50

Checksum: C26C18F1A165497E4EFDB76DE960D9F2520A3E674F6394A9BB978D46A3DA5CA2